
                      
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 
 

Registro Generale 

 

n. 335 

 

 del 25/03/2011 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 109 del registro 

 

Data 24/03/2011 

Oggetto: Asilo Nido Comunale – Avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse alla procedura per la gestio-

ne. 

 

ANNO 2011 

 

L’anno duemilaundici, il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 13, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/02;



Premesso che presso questo Ente, sin dal 1991, è in funzione l’Asilo Nido Comunale, gestito in econo-
mia dal Comune;  
 
che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di concedere a privati la gestione dell’asilo 
nido in considerazione degli alti costi che la gestione in economia comporta; 
 
che, a tale scopo, prima di procedere all’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 56 del 
Decr. Lgs. 163/2006, appare opportuno pubblicare un avviso pubblico rivolto a tutte gli organismi 
abilitati alla gestione del servizio finalizzato alla manifestazione di interesse per la gestione del servi-
zio di cui si tratta; 
 
Considerato che, a tale scopo, l’Ufficio servizi sociali comunali ha redatto l’avviso allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nel quale, oltre le modalità di partecipazione viene 
quantificato il valore complessivo della gestione da parte dei privati; 
 
Tenuto conto che occorre provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico nel testo allegato al pre-
sente atto; 
 
che l’avviso pubblico è stato redatto in conformità con quanto stabilito dal Decr. Lgs. 163/2006 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

di approvare l’avviso esplorativo per manifestare interesse alla procedura di gara per l’affidamento 
della gestione in concessione del servizio di asilo nido comunale, ex art. 30 del Decr. Lgs. 163 del 2006 
e ai sensi degli artt. 20 e 27 dello stesso Decr. Lgs. 163/2006 che, allegato al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che in caso di adesione di qualche organismo abilitato si provvederà all’indizione della 
procedura negoziata per l’affidamento; 
 
di dare atto che la pubblicazione dell’avviso  non comporta alcuna spesa per l’Ente; 
 
di dare atto che l’avviso approvato con il presente atto verrà pubblicato per almeno 15 giorni sia 
all’Albo Pretorio dell’Ente (cartaceo ed on line) che sul sito istituzionale del Comune di Palma di Mon-
techiaro. 
 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
        f.TO Dr. Angelo Sardone 



      

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

  Provincia di Agrigento 

    
 

 

AVVISO ESPLORATIVO 
PER MANIFESTARE INTERESSE ALLA PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE, EX 

ART. 30 DEL DECR. LGS. 163 DEL 2006 E AI SENSI DEGLI ARTT. 20 E 27 DEL 

DECR. LGS. 163/2006 

 

L’Amministrazione Comunale, secondo le disposizioni degli artt. 20 e 27 del Decr. Lgs. 

163/2006, intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento 
della gestione in concessione del Servizio di Asilo nido comunale, rientrante nell’elenco 

dei servizi di cui all’all. IIB del Decr. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazio-

ni. 

 

Il valore presunto annuo della concessione è pari ad €. 243.870,00. 
Detto importo è il risultato del valore della retta che sarà presumibilmente posta a base 

d’asta per il tempo pieno -€. 739,00 (IVA inclusa se dovuta) moltiplicato per la capienza 

massima autorizzata (30 bambini) per tutto il periodo dell’affidamento in oggetto (11 mesi 

annui) del Servizio di Asilo Nido per bambini di età compresa tra 0 e 3 anni. 

 

La concessione potrà essere affidata per un periodo massimo di 3 anni. 
 

Possono manifestare interesse alla procedura in oggetto i soggetti che 

1. Rientrano nell’elenco di cui all’art. 34 co. 1 del Decr. Lgs. 163/2006; 

2. Appartengono al Terzo Settore, così come previsto dall’art. 2 del D.P.C.M. del 

30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328, in 

forma singola o di raggruppamento. 

Si intendono per Soggetti del Terzo Settore gli organismi con varia configura-

zione giuridica, attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli in-

terventi, quali organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della coopera-

zione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, 
fondazioni, enti di patronato ed altri soggetti privati non a scopo di lucro, secondo 

la classificazione di cui all’art. 1 co. 5 della L. 328/2000 (cfr. Autorità di Vigilanza 

Pubblici Contratti – Determinazione n. 7 del 20/10/2010); 

3 Non si trovano nelle situazioni ostative alla partecipazione alle procedure di ag-

giudicazione di appalti pubblici di cui all’art. 38 del Decr. Lgs. 163/2000 e ss.mm. 
e ii.; 

4 Non sono oggetto di provvedimenti ostativi relativamente all’assunzione di pubblici 

contratti di cui all’art. 2bis co. 6 della L. 31/05/1965 n. 575 e ss.mm. e ii.; 

5 Sono iscritti alla C.C.I.A.A. per l’espletamento dei servizi di cui si tratta; 

6 Sono iscritti all’albo della Regione Sicilia per la tipologia “minori”; 

7 Sono in possesso di idonea capacità finanziaria ed economica al fine della presta-
zione del servizio in oggetto, secondo quanto prescritto all’art. 41, co. 1 del Decr. 

Lgs. 163/2000, costituita da un fatturato globale d’impresa e dall’importo relativo 

al servizio oggetto della presente procedura, realizzati negli ultimi tre esercizi; 

8 Sono in possesso di idonea capacità tecnica e professionale costituita, secondo 

quanto previsto dall’art. 42, 1° co. Lett. a), b) e g) del Decr. Lgs. 163/2006, da: 

a) Servizi prestati negli ultimi tre anni con indicazione degli importi, delle da-
te e dei destinatari degli stessi servizi; 

b) Dai titoli di studio e professionali dei prestatori di servizi responsabili della 

prestazione; 



c) Dal numero medio annuo di dipendenti del concorrente; 

 
Il soggetto partecipante dovrà attestare il possesso dei predetti requisiti mediante dichiara-

zione sottoscritta in conformità con le disposizioni del Decr. Lgs. 445/2000. 

 

Successivamente, al concorrente che sarà invitato alla procedura ristretta sarà richiesta la 

documentazione probatoria di quanto dichiarato. 

 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse 

per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici 

in maniera non vincolante per l’Ente. 

La manifestazione di interesse ha come unico scopo quallo di comunicare all’Ente la dispo-

nibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. 
 

Con il presente avviso, pertanto, non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale 

e non sono previste graduatorie di merito, ma si tratta semplicemente di un’indagine cono-

scitiva finalizzata unicamente all’individuazione di operatori economici da consultare, se-

condo i principi di cui all’art. 27 del citato Decr. Lgs. 163/2000. 

 
L’Amministrazione Comunale si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione delle fasi successi-

ve, senza che per ciò i soggetti che hanno manifestato interesse possano vantare e/o ac-

campare qualsivoglia diritto. 

 
Le condizioni tecniche per la concessione dell’asilo nido comunale sono le seguenti: 

1. L’Ente che manifesta il proprio interesse a gestire l’Asilo Nido comunale dovrà agire 

nel rispetto di quanto prescritto nella Legge Regionale N. 214 DEL 14-09-1979, utiliz-

zando n. 6 assistenti all’infanzia muniti di titolo di studio adeguato e n. 3 ausiliari, 

2. Garantire la preparazione dei pasti secondo le tabelle rilasciate dalla competente auto-

rità sanitaria; 
3. Occuparsi della gestione dei locali che saranno dati in comodato d’uso 

dall’Amministrazione Comunale. 

 

Il Comune di Palma di Montechiaro metterà a disposizione dell’Ente gestore i locali siti in 

Via 4 novembre n. 2, recentemente. 
 

Il servizio di cui si tratta dovrà essere per il Comune senza alcun onere finanziario rimanen-

do a carico dell’Ente gestore ogni spesa relativa ai punti di cui sopra. 

 

L’Ente gestore potrà utilizzare i locali concessi dall’Amministrazione Comunale per organiz-

zare attività, anche rivolti a privati, ma comunque relativi ad attività per bambini da 0 a 3 
anni. Qualunque altra attività ce l’Ente gestore dovesse programmare in detti locali dovrà 

essere preventivamente autorizzata dal Comune ad insindacabile giudizio di quest’ultimo. 

 

Gli organismi come sopra individuati interessate ad essere invitate a presentare la loro offer-

ta dovranno inviare la documentazione entro le ore 10.00 del giorno _____________a mezzo 

raccomandata (farà fede la data del timbro postale) o con consegna a mano presso l’Ufficio 
Protocollo di Via Fiorentino n. 89. La documentazione dovrà essere contenuta in plico chiu-

so su cui dovrà essere posta la dicitura “Manifestazione di interesse per la gestione dell’asilo 

nido”. 

 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all’All. A del presente 
avviso e dovranno essere sottoscritte dal Rappresentante Legale dell’organismo partecipante 

il quale allegherà anche copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Acquisite le istanze, l’Amministrazione procederà alla redazione dell’elenco dei soggetti che 

saranno invitati alla successiva fase. 

 
L’Amministrazione Comunale si riserva di eliminare dall’elenco di cui sopra gli Organismi 

che non dovessero più possedere i requisiti di cui al presente Avviso. 



 

Si fa presente che l’Amministrazione Comunale, secondo quanto verrà previsto da un appo-
sito regolamento, potrà contribuire economicamente, laddove le disponibilità del bilancio 

dovessero consentirlo, esclusivamente a favore delle famiglie, in base all’I.S.E.E.. 

 

Il Responsabile del Procedimento è il Dr. Angelo Sardone – Dirigente del Settore Servizi So-

ciali e Culturali.  

 
Ulteriori informazioni possono essere richieste al Comune di Palma di Montechiaro, Settore 

Servizi Sociali e Culturali, Via Madonie n. 20 – Tel. 0922 799231 - fax 0922 965904, email: 

a.sardone@comune.palmadimontechiaro.ag.it, entro e non oltre il _______________. 

 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet del Comune di Palma di Montechiaro e 
all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

Palma di Montechiaro, ___________________ 

 

 

      Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
           Dr. Angelo Sardone 

mailto:a.sardone@comune.palmadimontechiaro.ag.it


MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA DI GA-
RA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIO-

NE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE 
EX ART. 30 DEL DECR. LGS. 163 DEL 2006 ED AI SENSI DEGLI ARTT. 20 E 27 DEL DECR. 

LGS. 163/2006 

 

 

Dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

(artt. 46 e 47) 
sottoscritta dal titolare e legale rappresentante dell’organismo ed alla quale deve essere alle-
gata la fotocopia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità. 
 

 

La ditta _______________________________________________________________________________ 
 

con sede in__________________________________ Via _______________________________________ 

 

tel.__________________  Cod. Fis./P. IVA __________________________________________________  

 
nella persona di ________________________________________________________________________  

 

nato a _____________________________________________________       il________________________ 

 

in qualità di legale rappresentante, ai sensi del D.P.R. 445/2000 

 
DICHIARA 

 

che la ditta ha i seguenti: 

 Denominazione o ragione sociale______________________________________________________  

 
 Sede legale __________________________________________________________________________  

 

 Partita IVA_________________________ cod. fis. _________________________________________  

 

 Nr. Iscrizione alla CCIAA di_________________________________________________________  

 
 Nr. Iscrizione all’Albo Regionale L. 22/86 _______________________ per la categoria “Mi-

nori”; 

 

 

che rientra nell’elenco di cui all’art. 34 co. 1 del Decr. Lgs. 163/2000; 
 

di appartenere al Terzo Settore, previsto dall’art. 2 del D.P.C.M. del 30/03/2001 “Atto di in-

dirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 
della L. 8 novembre 2000, n. 328”, in forma singola o di raggruppamento temporaneo (in 
caso di mancanza del requisito sbarrare la voce); 

 

che non si trovai in alcuna delle situazioni ostative alla partecipazione alle gare per 
l’affidamento di appalti pubblici di cui all’art. 38 del Decr. Lgs. 163/2006; 

 

che non è oggetto di provvedimenti ostativi all’assunzione di pubblici contratti di cui all’art. 

2bis co. 6bis della L. 31 maggio 1965, n. 575 e ss. mm. e ii.; 

 
che è in possesso, ai sensi dell’art. 41 co. 1 lett. c) del Decr. Lgs. 163/2006 di idonea capaci-

tà finanziaria ed economica al fine dell’assunzione del servizio in oggetto, costituita da un 

fatturato globale d’impresa e dall’importo relativo al servizio oggetto della presente procedu-

ra, realizzati negli ultimi tre esercizi, per un importo complessivo pari almeno al valore an-

nuo stimato nell’avviso; 

 



che è in possesso, in relazione all’art. 42 co. 1 lett. a), e) e g) del Decr. Lgs. 163/2006 d ido-

nea capacità tecnica e professionale costituita: 
a) dai servizi prestati negli ultimi tre anni, 

b) dai titoli di studio e professionali dei prestatori di servizi o de dirigenti dell’impresa 

concorrente e, in particolare, dei soggetti concretamente responsabili della prestazio-

ne di servizi; 

c) dal numero medio annuo di dipendenti e dal numero d dirigenti impiegati negli ulti-

mi tre anni. 
 

___________________, lì _____________ 

 

       _______________________________________  
        (timbro e firma leggibile) 
 

 

Si allega fotocopia del documento di identità. 

 

Dà il consenso al trattamento dei dati inviati unicamente per le finalità connesse alla proce-

dura di affidamento del servizio, ai sensi del Decr. Lgs. 196/2003. 
 

 

       ________________________________________  
                      (firma) 

 
 

 



 

 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 con-

secutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 19/04/2011     Il Funzionario incaricato 
             Dr. Angelo Sardone 
         

 


